Willelmi de Alebourn. , duraturas ut supra. T. ut s .

4169. Cons. litt Egidius de Ffïssacre
4

,

qui cum Willelmo Martyn in comitiva Edmundi,

Iratris régis,. . . sub nomine prefati Willelmi, du-

raturas ut s". T. ut s\

4170. Cons. litt Roberlus Reaupel, qui

cum prefato Willelmo. . ., sub nomine Willelmi

de Barstaple
5
, duraturas ut supra. T. R. apud

Sanctum Albanum, .xxviij. die Decembris.

4171. Cons. litt Robertus de Burnavill.

,

qui cum Edmundo, fratre régis,... sub nomi-

nibus Galfridi de Burnavill. et Alani de Cretyng.

,

duraturas ut s". T. R. apud Sanctum Albanum,

.xxij. die Decembris.

4172. Cons. litt.. . . Jacobus de La P[l]aunche\

qui in comitiva prefati Edmundi in partibus pre-

dictis moratur, sub nominibus Willelmi de Sande-

croft', duraturas ut s\ T. R. apud Rokes 8
, .iij. die

Junii [1296].

4173. Cons. litt Willeimus de Monte

Revelli, qui in obsequium régis, per preceptum

régis, moratur in parlibus Vasconie, . . . sub no-

' Le même qui, au n" 4i55, est appelé Storlok.

2 Albourne , comté de Susse*.
5
Voir plus haut, n° 4i65.

4
lbid.

5 Barstaple , comté d'Essex.

" Voir plus haut, n" aaïa.
7
Sandcroft, ou Soulh Elmham , comté de Suflblk.

8 Roxburgh , Kcosse.

[A. R. xxiv°-i295-i 996]

mine Ade de Machiffeud., duraturas ut supra.

T. R. apud Cluny', .\xx. die Junii.

4174. Alanus La Zousche 2

,
qui in obsequio

régis moratur in partibus predictis, babet litteras

régis de attornamento in Scocia
5
, sub nominibus

Willelmi Maleure et Johannis Rartolf de Cotes, du-

raturas ut s
,
presentibus, etc. T. R. apud Bere-

wyk super Twedam, .xiiij. die Septembris.

4175. Cons. litt Johannes Spryng. 4

,

qui in comitiva Henrici de Lascy, comitis Lin-

colnie, in parlibus predictis moratur, sub nomine

Badulphi de Warthington. , duraturas ut supra.

T. R. apud Sanctum Albanum, .xxvj. die Decem-

bris [1295].

MEMBR. 1 7.

De protectione.

4176. Ricardus Talebot
5

, qui cum Edmundo,

fratre régis, in obsequium régis, per preceptum

régis, profecturus est ad partes predictas, habet

litteras régis de protectione, quamdiu in obsequio

régis sic perstiterit duraturas, cum clausulis : trVo-

lumus , etc. : exceptis , etc. ; presentibus , etc. r, T. R.

apud Werk6
, .xxviij. die Marcii [1296].

4177. Cons. litt Willeimus de Helmerton.'

1 Cluny ou Clony, comté d'Aberdeen, Ecosse.

2 Voir plus haut, n* 23i6.
3 Cette lettre d'attournement pour l'Ecosse n'est pas à sa

place dans un rôle gascon.

4 Voir plus haut, n" a6io.
6 Richard Talbot était âgé de 24 ans à la mort de son

père Guillaume (1274); il épousa Sarah, fille de Guillaume

de Beauchamp, comte de Warwick, et mourut en i3o6

(Dugdale, Baron., t. I, p. 3a6). Chevalier du comté de

Hereford, il l'ut semons à l'armée pour la campagne d'Ecosse

en 1298 (Falkirk, p. 88); il est mentionné de 1297 a i3o6

dans les Parliam. vorits. En 1399, il était juge d'oyer et ter-

miner au comté de Gloucester ( Calend. pat. rolls
, p. 476 )

et en i3oi, commissaire pour la levée des troupes dans le

même comté (ibid.
, p. 593, 601).

6 Wark , comté de Northumberland.

' Serait-ce le même que Guillaume de KHelmetonn, bour-

geois de Londres, qui, en 1296 fut convoqué avec les al-
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el Radulphus Le Tort
1

, qui cum Jolianne de In-

sula
2
in comitiva Edmundi, fratris régis,. . . du-

raturas ut supra, cum istis clausuiis : «rVolumus,

et exceptis». T. R. apud Werk., .xxij. die Marcii.
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4178. Cous, litt Jacobus de La Plaunche,

qui in comitiva prefàti Edmundi moratur in par-

tibus prediclis, du raturas ut s", cum clausuiis :

rrVolumus et exceptisn. T. R. apud Rokes, .iij. die

Junii.

4171). [Cons. litt] Ricardus de Sutlon.
3
,

qui cum Henrico de Lacy, comité Lincolnie, . .

.

T. R. apud Westmonasterium, .vij. die Decembris

1

1 9 9«>]-

4180. Cons. litt Willelmus, fdius Wil-

lelmi de Monte Revelli, qui in obsequio régis mo-

ratur in partibus predictis. duraturas ut s
a
, cum

clausuiis predictis. T. R. apud Cluny. .xxx. die

Junii [1296].

4181. Cons. litt Jobannes La Zousche 4

,

qui in obsequio régis moratur. . . T. R. apud

Rerewyk. super Twedam, .x. die Septembris.

4182. Cons. litt Alanus La Zousche
5

, qui

in obsequio régis moratur. . . T. ut s
a
.

4183. Rex omnibus ad quos, etc. salutem.

Scialis quod ad iustanciam venerabilis patris

doraini R., episcopi Albanensis", sancte romane ec-

clesie cardinalis, amici nostri, remisimus et perdo-

navimus dilecto nobis Johanni de Greilhaco , quon-

(leruaen et d'autres bourgeois pour décider les mesures à

prendre «ad custodiendum portus maris in partibus Cancie

contra regem Francie et alios inimicos noslros'- (Parliam.

write, t. 1, p. 278)'?

1 Raoul Le Tort est encore mentionné à l'année i3oodans

le Caleitd. pat. rolls, p. 54a.

"- Voir plus haut, 11° 34a2 (12).

3 Voir plus haut, n° 9447.
1 Voir plus haut, n° 3gi3 (18).

5 Voir plus haut, n° 23 1O.

Bernard de Goth , archevêque de Lyon, frère du pape

Clément V, cardinal évèque d'Alhano de 1294 à 1297.

dam senescallo nostro Vasconie
1

, omnia arreragia,

cujuscumque quantitatis existant, in quibus no-

bis tenetur racione senescalciepredicle, voientes et

concedentes pro nobis et heredibus nostris quod pre-

dictus Johannes , beredes et executores sui de pre-

dictis arreragiis imperpetuuin penitus sint quieti.

In cujus, etc. T. R. apudRokesburgh,\iiij. dieMaii.

4184. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

communitati civitatis sue Raione, salutem
2

. Dum
ad obsequiosam fidelitatem vestram consideracio

nostra rellectitur, adannuendum quantum decenter

possumus votis vestris animus noster prompcius

excitalur. Hinc est quod, vestris supplicacionibus

inclinati, forisfacturas et incurrimenta civium ejus-

dem civitatis in melioracione et fortificatione pre-

dicte civitatis convertenda vobis de nostra gracia

speciali tenore presencium usque ad quinquenniura

duximus concedenda. In cujus, etc. Datum apud

Rokesburgh, .xiiij. die Maii.

4185. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

communitali civitatis sue Raione, salutem '. Lau-

dabilia mérita que vos ab olim reddiderunt ac red-

dunt continue nobis gratos, ad peliciones vestras

l'avorabiliter concedendas merito nos inducunt.

Eapropter, ut gentes seu habitatores terrarum de

Goosse, de Seynhans et de La René appellaciones a

judiciis ballivorum terrarum predictarum interpo-

nendas faciant et interpouant ad curiam majoris

Raionensis, prout bactenusa predictis gentibus seu

habitatoribus consuetum est ad curiam majoris

Aquensis appellaciones hujusmodi fieri et racio-

nabiliter interponi, vobis et successoribus vestris

concedimus per présentes, salvo in omnibusj ure

nostro. In cujus, etc. Datum ut upra.

4186. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

communitati sue Baione, salutem '. Fiervenlem ac

1 Jean de Grilly avait été sénéchal de Gascogne en 1280-

ia83.
2 Voir Études historiques sur Bai/onne , t. II . p. 54g.
3 Voir ibidem.

4 Publié dans les Etudes historiques sur Bayonne d'après

une transcription sur un registre des archives municipales.
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devolum fîdelitatis affectum quem ad nos et prede-

cessores nostros hactenus habuislis et incessante!-

habetis, vestra grandia et continuata servicia nobis

et ipsis impensa manifeste déclarant. Kapropter

nos, ad vestram corroborandam constanciam jnxta

vestre supplicacionis intentum, vos et civitatem

predictam nobis et successoribus noslris indisso-

lubiliter unire volentes, vobis concedimus tenore

presencinm promittenles quod nos et successores

nostri, civitatem, communitatem seubabitatores ci-

vitatis ejusdem extra manum noslram aliquo tem-

pore non ponemus. In cujus, etc.
1

. Datum apud

Rokesburgh, .xiiij. dieMaii.

4187. Rex diiectis et lidelibus suis majori et

communitati civitatis sue Baione, saiutem
2

. Ad

promovendum salubre dicte civitatis et vestrum ve-

gimen faciliter inclinamur, prout estimamus secun-

dum qualitatem temporis expedire. Hinc est quod,

licet majoriam civitatis ejusdem certis de causis ad

manum nostram tenuerimus quas modo credimus

non subesse, vestris supplicacionibus annuentes,

vobis concedimus et restituimus majoriam predic-

tam, babendam, tenendam et expleclandam paci-

fiée et quiète, prout ipsam alias babuislis. In

cujus, etc.
3

. Datum ut supra.

4188. Rex universis ad quos, etc., saiutem. No-

veritis quod nos personam dilecti nostri Johannis

de Vinbiaco ', recloris navis beati Johannis de Baiona

,

ob laudabile servicium quod in die illa qua civitas

Baione, fugalis exinde gentibus régis Ffrancie, ini-

micis nostris, ad manum nostram rediit
5

, nobis

I. II
, p. C87, et dans les Lettres de rois et reines, t. I, p. '11 5 ,

d'après une copie de Bréquigny.

' Dans les Etudes hist. sur Bayonne , la formule est com-

plète : In cujus rei testimonium , lias litteras nostrasfierifecimus

patentes.

2
Publié dans les Eludes historiques sur Baijonne, p. 088

(même source), et dans le Livre des Etablissements
, p. 3o.

3 Formule complète (ibid.) : In cujus rei testimonium lias

litteras noslras jieri ferimus patentes.

' Lévignacq (Landes, arr. Dax, c. Castets).
5

C'est pendant les fêtes de Noël de l'année 1294-1290

que Bayonne avait été reprise par les Anglais ( Études histo-

riques sur Bayonne, t. II, p. 534).

[A. B. xxiv"-i 295-1 996]

gratanter impendit, volentes prosequi speciali gra-

cia et favore, galiam illam cum toto apparatu suo,

quam ministri dicti régis Ffrancie in civitate pre-

dicta fabricari fecerunt, et quam idem Johannes , die

qna civitas memorata nobis recuperata extitit , cum

sua familia occupavit et qua galia postea usus est,

dicto Johanni de Vinhaco concedimus de dono nostro

et gracia speciali. In cujus, etc. T. ut si»

MEiMBR. l6.

4189. Bex universis présentes litteras inspec-

turis, saiutem. Veniens ad nostram presenciam ve-

nerabilis pater dominus B. , Dei gracia episcopus

Albanensis, sancte Bomane ecclesie cardinalis, pro

sedanda dissensione seu guerra inter illuslrem prin-

cipem Ffrancorum regem et nos exorta, per sanc-

tissimum palrem dominum Bonifacium ', divina

providencia Summum Pontificem, destinatus, ex

parte ipsius summi presulis et sua apud nos, tan-

quam pacis et concordie zelator fervidus et fidelis ,

instanter et sollicite institit ut reformacioui pacis

nostram vellemus animum inclinare: et quia, ut

dixit, treugarum inicio pacis bujusmodi posset esse

plurimum inductiva, supplicavit ut super treugis

ineundis noslrum prestare vellemus assensum, in-

slancia nichilominus magna petens ùt consenlire

vellemus quod , donec plenus tractafus cum hiis

quos res tangit super dictis treugis ineundis posset

baberi . tam per terrain quam per mare hinc inde

,

inter génies prefati Ffrancorum régis et nostras, ac

inter ipsius Ffrancorum régis quoscumque vahtores

et nostros omnino a quibuscumque processibus bel-

licis et invasionibus hostilibus cessaretur; nos au-

tem , dévote parère Bomane ecclesie , matri nostre

,

neenon et diclum cardinalem honorare volentes ob

ipsius ecclesie Bomane reverenciam et cardinalis

ejusdem honorem , ipsius pelicionibus
,
quantum

possumus, annuentes, in ipsius cardinalis presen-

cia concessimus et concedimus , si prefalus rex Ffran-

corum idem velit concedere et concédât, ut, juxla

ipsius pelicionem cardinalis, usque ad festum Na-

livitalisdominice proximo venturum tam per terram

' Boniface VIII, élu le -i'i décembre 1296.
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quam per mare inter gentes predicti régis et nos-

tras, ac inler ipsius régis quoscumque valitores et

nostros a quibuscumque bellicis actibus et hosti-

libus invasionibus hiac inde cessetur omnino , eidem

cardinali ac venerabili patri domino S., Dei gracia

episcopo Penestriuensi ', collège suo, in hujnsmodi

negocio per dictnm Summum Ponlificemdeputato,

aucloritate presencium committentes quod , si dictus

rex Ffrancorum velit idem facere eteffectu compleat

prosequente, iidem cardinales, vice et auctoritate

nostra, génies noslras, ubicumque tam per terram

quam per mare , in Anglia , Vasconia et in potestate

nostra alibi constitutas, omnino cessare faciant a

premissis, ac mandantes nichilominus omnibus

gentibus nostris ut in premissis prefatis cardinalibus

sicut nobis pareant et intendant, promittimus eis-

dem, et nos et bona nostra aucloritate presencium

obligamus, si dictus rex Ffrancorum idem ac eodem

modo fecerit, quod si, postquam a prefatis cardi-

nalibus gentibus nostris mandatum fuerit et man-

datumhujusmodi pervenerit ad easdem ut ah hosti-

libus aggressionibus abstineant, ut superius est

expressum , aliqua dampna per mare sive per lerram

gentibus dicti régis Ffrancorum vel valitoribus suis

per gentes seu valitores noslros in personis vel rébus

dari seu inferri contigerit, nos de dampnis hujus-

modi plenam emendam fieri faciemus. In cujus, etc.

Datum apud Berewyk super Twedam, .xxiiij. die

Aprilis. Et erant inde sex paria sub eodem tenore.

Biffé. Vacant, quia restitutefuerunt et canccllate,

videlicet se.r pana litterarum ejusdem tenons.

'il90. Rex archicpiscopis, episcopis et ceteris

ecclesie prelalis, Edmundo, comile Lancaslrie, fra-

(ri nostro tenenli locum nostrum in ducatu nostro

Aquitannie, comitibus, vicecomitibus, baronibus,

militibus, domicellis, civibus, burgensibus, com-

munitalibus, senescallis, ballivis, nolariis, servien-

tibus, capitaneis marinariorum et ipsis marinaiïis,

custodibus porluum et omnibus aliis amicis et

fidelibus nostris in eodem ducatu nostro Aquitanie

et terra nostra Agenesii et omnibus aliis lerris

nostris Vasconie et alibi, tam per terram quam

1 Simon de Beaulieu, curdinal-évêque de Palestrina , 1296-

1297.

ISOLES GASCONS. III.

per mare, ubicumque constitulis, valitoribus

eciam etconfoderatis nostris ad quos, etc., salutem.

Gum, ob reverenciam sancte Romane ecclesie et

honorera venerabilis patris domini B., Dei gracia

episcopi Albanensis, ipsius Romane ecclesie cardi-

nalis, ad noslram presenciam venientis ex parle

domini Summi Pontificis pro sedanda dissensione

seu guerra inter illustrera principem Ffrancorum

regem et nos exorta, eidem cardinali et venera-

bili patri domino S. , Dei gracia episcopo Penestri-

nensi , collège suo, in hujusmodi negociis per dictuni

dominum Summum Pontificemdeputato, commise-

rimus per litteras nostras spéciales quod, si pre-

fatusrex Ffrancorum velit concedere et concédât ut

usque ad festum Nativitatis dominice proximo ven-

tiu'um , inter gentes predicti régis Ffrancorum et nos-

tras ac eciam inter ipsius quoscumque valitores et

nostros, a quibuscumque bellicis actibus et hostilibus

invasionibus hinc inde cessetur omnino, iidem car-

dinales, vice et aucloritate nostra, gentes nostras

ubicumque tam per terram quam per mare in An-

glia, Vasconia et in potestate nostra alibi consti-

tutas cessare faciant a premissis, prout in litteris

nostris patentibus inde confeclis plenius continetur,

obligantes nos sub certis condicionibus ad ea ser-

vanda que in ipsis litteris exprimuntur, vobis, sub-

ditis nostris, mandamus firmiter injungendo, ami-

cosetconfederatos nostros roganles, quatinus, sicut

nos, honorera et commodum nostrum diligitis, me-

moralis cardinalibus pareatis et intendatis in omni-

bus tanquam nobis , super hiis que ex parte nostra

vobis demandanda seu injungendaduxerintin pre-

missis, juxla predictarum nostrarum continenciam

litterarum. Datum ut supra. Et erant inde sex paria

ejusdem tenoris.

BifTi'. Vacant
,
quia restitutefuerunt et cancellate

,

videlicet sex paria ejusdem tenoris.

4191. Rex capitaneis marinariorum Anglie,

Wallie, Hiberuie, et custodibus porluum et omni-

bus aliis ballivis, ministris et fidelibus suis ad

quos, etc., salutem. Cum ob reverenciam sancle Ro-

mane ecclesie , etc. , ut supra , de verbo ad verbum

,

usque ibi : vobis mandamus firmiter injungentes

quatinus, sicut nos, honorera et commodum uos-

/12

IMPIUMUUE NAT10SALT

.
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trum diligitis, memoralis cardinalibus pareatis et

intendatis in omnibus, tanquam nobis, super hiis

que ex parte nostra vobis demandanda seu injun-

genda duxcrint in premissis. juxta predictarum

nostrarum continenciam litterarum. Datum ut su-

pra. Et erant inde duo paria.

Biffé. Vacant, quia restitutefuerunt et cancellate

,

videlicet duo paria ejusdem tenoris.

41 92. Universis Christi fidelibus ad quos , etc.

,

Edwardus, Dei gracia, etc.. salutem \ Noverit uni-

versitas vestra quod nos , ob reverenciam sedis apos-

tolice, et ad instantem requisicionem venerabilis

patris domini B. , Albanensis episcopi , sancte Ro-

mane ecclesie cardinalis, amicinostri, damus et

concedimus per présentes dilectis et fidelibus nostri s

A. , comiti Sabaudie ", consanguineo nostro karissi_

mo , Otoni de Grandissono , et Waltero de Langeton.

tliesaurario nostro, seu duobus ipsorum, absente

tercio, plenam et liberam potestatem ac spéciale

mandatum tractandi , nomine nostro, de treugis inler

regem Ffrancorum et valitores suos, ex parle una
,

et regem Ronianorum 3
et valitores suos et nos et

valitores nostros , ex parte altéra , super guerris

,

dissencionibus et discordiis quibuscumque , inter

dominum regem Ffrancorum et valitores suos, et

ipsum regem Romanorum et nos ac valitores

nostros exortis; et eciam easdem treugas ineundi

et firmandi, ac omnia alia et singula faciendi que

ad premissorum expedicionem fuerint oportuna;

ratum habituri et firmum quicquid per predictos

comitem, Ottonem et thesaurarium , seu duos ipso-

rum, sicut premiltitnr, tractatum, ordinatum,

fuerit in premissis. Et ad hec omnia fideliter obser-

vanda, obligamus nos et omnia bona nostra, pre-

sencia etfutura. Jncujus, etc. Datum apud Rokes-

burgfa, .xij. die Maii. lstalitteratriplicata fuit.

1 Publié dans Rymer, ainsi que le numéro suivant.

2 Amédée V, lits de Thomas II, neveu de Béatrix , grand'

mère d'Edouard I". Né en ia4p,, il succéda en ia85 à son

oncle Philippe
, qui avait été d'abord archevêque de Lyon

,

puis comte de Savoie , et mourut en i3a3 (Guiclienon, His-

toire généalogique de* princes de lu maison de Savoie , t. I
,

p. 347, 36a ).

3 Le roi des Romains était Adolphe de Nassau, élu en

129a.

GASCONS. [A. R.xxiv°-i 990-1-296]

M 93. Consimilem potestatem habent predicti

cornes, Otto et Walterus, per alias litteras patentes

ejusdem tenoris; eo tantum mutato quod in illis lit-

teris rex Ffrancorum et valitores sui postponeban-

tur, et rex Romanorum et rex Anglie et valitores

eorum preponebantur. Datum ut supra. Et erant

triplicate.

4194. Consimilem potestatem habent ad trac-

tandum de treugis per alias litteras patentes ejus-

dem tenoris , eo tantum mutato quod rex Romano-

rum et valitores sui non nominantur in litteris illis,

set dicitur sic : tractandi nomine nostro de treugis

inter regem Ffrancorum et valitores suos, ex parte

una, et nos ac valitores nostros, ex parte altéra,

absque mencione facienda de rege Romanorum vel

valitoribus suis. Et erant triplicate.

Biffé. Vacant , quia restitutefuerunt et cancellate ,

videlicet tria paria ejusdem tenoris 1
.

4195. Consimilem potestatem habent ad trac-

tandum de pace, per alias litteras patentes ejusdem

tenoris, in quibus rex Ffrancorum et valitores sui

preponebantur et rex Romanorum et rex Anglie et

valitores eorum postponebantur, nullo alio mutato

usque ibi : exortis; et tune sequitur : et eciam ean-

dem pacem ordinandi et firmandi, ac omnia alia et

singula faciendi que ad premissorum expedicionem

fuerint oportuna , ratum habituri et firmum quic-

quid per predictos comitem , Ottonem et thesau-

rarium seu duos ipsorum , sicut premittitur. trac-

tatum, ordinatum, firmatum et faclum fuerit in

premissis. Et ad bec omnia, etc. In cujus, etc.

Datum ut supra. Et erant triplicate.

Consimilem potestatem habent ad traclandum

de pace, per alias litteras patentes ejusdem tenoris,

eo tantum mutato quod rex Romanorum et rex

Romanorum et rex Anglie et valitores eorum pre-

ponebantur, et rex Francorum et valitores sui post-

ponebantur. Datum ut supra. Et erant triplicate.

4196. Consimilem potestatem habent ad trac-

tandum de pace
,
per alias litteras patentes ejusdem

1 Cette note s'applique aux trois numéros iHQft-klQh.
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lenoris, eo tanlum inulato quod rex Romanorum et

valitores sui non nominantur in litteris illis , setdici-

tursic : tractandi nomine nostrodepace inter regem

Ffrancorum et valitores suos , ex parte una , et nos

ac valitores nostros, ex parte altéra, absque aliqua

mencione de rege Romanorum vel valitoribus suis.

Datum ut supra. El erant triplicate.

Biffé. Vacant, quia restitute faerunt et canccl-

late, videhcet tria pana ejusdem lenoris.

M97. Universis Christi fidelibus ad quos, etc.,

Edwardus, Dei gracia, etc., salutem. Noverit uni-

versitas vestra quod, cum nos , ob reverenciam sedis

apostolice et instantem requisicionem venerabilis

patris doinini R. , episcopi Albanensis, sancte Ro-

mane ecclesiecardinalis, amici nostri , dederimus et

concesserimus dilectis et fidelibus uostris A., comiti

Sabaudie, consanguineonoslrocarissimo, Ottoni de

Grandissono, et Waltero deLangeton, ibesaurario

nostro, seu duobus ipsorum, per alias lilteras nos-

tras plenam potestatem et spéciale mandatum trac-

tandi, ineundi ac firmandi nomine nostro treugas

super guerris, dissensionibus et discordiis quibns-

cumque exortisinterregem Romanorum et valitores

suos et nos ac valitores nostros , ex parle una , et

regem Ffrancorum et valitores suos , ex parte altéra

,

et omnia alia et singula faciendi que ad premisso-

rum expedicionem fuerinl oportuna , ut ipse treuge

,

si quas iniri contingat, (irmius observentur, da-

mus et concedimus per présentes prefalis comiti,

Otoni et thesaurario, etcuilibet eorum in solidum,

plenam et liberam potestatem et spéciale manda-

tum juramentum in animam nostram prestandi de

predictis treugis observandis , et per penarum appo-

sicionem et restitucionis dampnorum per subditos

aut valitores nostros, ipsis treugis pendentibus, in-

ferendorum promissionem , et quanilibet aliam de

qua ipsis comiti, Ottoni et thesaurario, seu duobus

ipsorum , tercio absente , expedire videbitur, obliga-

cionem dictas treugas vallandi et eciam roborandi.

In cujus, elc. Datum apud Rokesburgh, .xij. die

Maii. Et fuit triplicata.

'•198. Consimilem potestatem habentjurandi in

animant régis de predictis treugis observandis , etc.

,
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ut supra per alias lilteras paleules ejusdem tenons,

eo tanlum mulato quod in illis litteris rex Ffranco-

rum et valitores sui preponebantur, et rex Roma-

norum et rex Anglie et valitores eorum poslpone-

banlur, etc. Datum ut supra. Et erant triplicate.

41 99. Consimilem potestatem habentjurandi, etc.,

ut supra, per alias lilteras patentes ejusdem tenons,

eo tantum mutato quod rex Romanorum et valitores

sui non nominantur in litteris illis , settanlummodo

rex Ffrancorum et valitores sui, ex parte una, et

rex Anglie et valitores sui, ex parte altéra, absque

aliqua mencione de rege Romanorum vel valitori-

bus suis facienda. Data ' ut supra. Et erant triplicate.

Biffé. Vacant
,
quia restitute fuernnt et caneellate,

videlicet tria paria e/nsdem tenons.

4200. Rex, etc., archiepiscopis , episcopis et

céleris ecclesiarum prelatis, Edmundo, comiti Lan-

castrie, fratri nostro, lenenli locum nostrum in

ducatu Aquitannie, comitibus, vicecomitibus, baro-

nibus, militibus, domicellis, majoribus, civibus,

burgensibus,communitalibus, senescallis, ballivis,

ministris, capitaneis marinariorum et eisdem mari-

nariis, custodibus portuum et omnibus aliis fide-

libus et subditis nostris in terris nostris Vasconie

et ducatus Aquitannie, Anglie, Hibernie, \Y allie,

neenon et omnibus aliis amicis, valitoribus et con-

federatis nostris in dictis terris et alibi, tam per

terrain quam per mare constitutis, ad quos, etc.

,

salutem. Cum , ob reverenciam sancte Romane

ecclesie et honorem venerabilis patris domini R.,

Albanensis episcopi, ipsius Romane ecclesie cardi-

nalis, ad nostram presenciam venientis ex parte do-

mini [R.], Summi Pontificis, pro sedanda dissen-

sione seu guerra inter illustrem Ffrancorum

regem et nos exorta, dederimus et concesserimus

per alias noslraspalenles lilteras dilectis et fidelibus

nostris A., comiti Sabaudie, consanguineo nostro

karissimo, Ottoni de Grandissono et Waltero de

Langeton. , thesaurario nostro , seu duobus ipsorum,

absente tercio, plenam et liberam potestatem et

1 Se. Dans les «des qui procèdent, ie mol est toujours

écril en abrégé : Dut.
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spéciale mandatum traclandi nomine nostro de

treugis inter regem Ffrancorum et valitores suos,

ex parte una, et nos ac valitores nostros, ex altéra

.

snper guerris, dissensionibus et discordiis quibus-

rumque inter eundem regem et valitores snos et nos

ac valitores nostros exortis , et eciam easdem treugas

ineundi et firmandi, ac omnia alia et singula fa-

ciendi que ad premissorum expediciouem fuerint

oportuna, et nos et omnia bona noslra obligavimus

ad omnia fideliter observanda que predictos co-

niitem , Ottonem et thesaurarium seu duos ipsorum

,

ut premissum est , tracta ta , inita , firmata et facta fue-

rint in premissis
,
prout in predictis nostris litteris ple-

nius continetur, vobis, fidelibus et subditis nostris,

fîrmiter injungendo mandamus vos,amicos, valito-

res et confederatos nostros rogantes quatinus, sicut

nos,honorem accommodumnostrum diligitis, pre-

fato cardinali et venerabili patri domino S. , epi-

scopo Peneslrinensi , collège suo, in hnjusmodi ne-

gocio per diclum dominum Summum Pontificem

deputatis, et prefatis comili, Ottoni et thesaurario

seu duobus ipsorum pareatis et intendatis in omni-

bus, tanquam nobis, super luis que ex parte

noslra vobis demandanda seu injungenda duxerinl

in premissis. In cujus, etc. Datum apud Rokes-

burgh, .xij. die Maii. Et triplicantur.

Bille. Vacant, quia restitute (itérant et cancel-

late , videlicet tria paria ejusdem tenons.

4201. Rex archiepiscopis, episcopis, etc., ut

supra proximo, de verbo ad verbum, usque ibi :

pro sedanda dissensione seu guerra; et tune statim

sequilur : inter regem Romanorum illuslrem et

nos, ex parte una, et Ffrancorum regem, ex altéra,

exorta , dederimus et concesserimus per alias nos-

tras patentes lilteras dilectis et fidelibus nostris A.

,

comiti Sabaudie, consanguineo nostro karissimo,

Ottoni de Grandissono et Waltero de Langeton.,

tbesaurario nostro, seu duobus ipsorum, absente

tercio, plenam et liberam potestatem et spéciale

mandatum tractandi, nomine nostro, de treugis

super guerris, dissensionibus et discordiis quibus-

cumqne inter prefatum regem Romanorum et vali-

tores suos, et nos et valitores noslros, et dictum

dominum regem Ffrancorum et valitores suos
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exortis, et eciam easdem treugas ineundi et fir-

mandi, ac omnia alia, etc., ut supra, usque in

finem. Data ut supra. Et erat sub ipsa forma unum

par tantum.

4202. Edward, par la grâce de Deu, roi d'En-

gleterre , seigneur d'Irlande e ducs de Guyene , au

conte de Nicole e a totes nos autres bones gentz,

Engloys et Gascouns, demorrantz en la mesme

duchée , saluz. Por ceo ' qe nous avoms maundez a

nostre très chiere soer , la royne de Navarre
2

, qe ele

pusse venir a nous par celé voie qui lui semblera

pluis eesée, c'est
3
asavoir par mer ou par terre,

solonc sa volunté, sicome pluis pleinement est con-

tenu es lettres overtes qui nous avons sur ceo enveez

a li mesmes et en nos lettres de conduict ausint

,

nous maundoms a vous touz e a chescun de vous

qe nostre dite soer, ove sa meisnée e ove ses her-

noys e ove totes ses autres choses qui el menra

ovesques lui, soeffrez passer franchement par mer 4

e par terre , tut a sa volunté e sicome lui plerra

,

sauntz nul empeschement oudestorbaunce; e a li e

sa meisnée ove totes ses autres choses avantdites

soiez aidauntz e conseillauntz , conduissiez e la fa-

ciez conduire sauvement parmy nostre poer [en
|

celés parties, ausi avant come vous Iriez vous

mesmes. En tesmoigne de queu chose nous avoms

fait faire restes nos lettres patentes a durer jusques

au premier jour d'aust prochein a venir. Douées a

Seint Esmon 5

, le .xvij. jour de Novembre, l'an de

nostre règne vintyme quart [1296].

MEMBlt. 1Q (iN DORSO. CONTIN.).

4203. Rex thesaurario el baronibus suis de

scaccario, salutem. Volenles dilecto nobis Petro de

Cusance", qui cum Edmundo, fratre nostro karis-

' Ms. coe.

- Blanche d'Artois, veuve de Henri I", comte de Cham-

pagne et roi de Navarre (mort en 197'!) , et d'Edmond , frère

d'Edouard [", qui venait de mourir à Bayonne en juin 1296.

' Ms. ceste.

1 Ms. mère.

5 Bury Saint-Edmunds , comté de S11IV0IL

Ici, comme au n° 3n/ii, le mot Cueance est ëeril en

toutes lettres.
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simo, in obsequium nostrum, per preceptum nos-

trum, profecturus est ad partes Vasconie, sicut ex

teslimonio ejusdem fralris nostri nobis constat,

graciai» facere specialem, perdonavimus eidem

Petro decimam nobis a laycis de regno nostro con-

cessam, ipsnm de bonis suis propriis contingen-

lem. Et ideo vobis inandamus quod ipsum Petrum

de predicta décima ipsum de bonis suis propriis

contingente, sicut predictum est, quietum esse fa-

ciatis. T. R. apud Wynchelse, .xxj. die Novembris,

anno,etc, vicesimo quarto [1295].

/|204. Consimiles litteras habent Wilielmus Le

Vavassur
1

, Willeimus de Stopham 2

, Robertus de

Hertford.
3

, Milo de Stapelton.
1
, Johannes Spring",

Robertus de Shirlauud. , Adam de Hudeliston.
7

,

Egidius de Trumpeton. 8
, Jacobus de INeviil.

9

,

Joliannes de Nevill.
I0

,
Jobannes de Difford , Jobannes

de Bouiton.
11

, Robertus de Hoderodc 12
, Aianus de

Stockeld., magister Wilielmus Le Keu 13
, Nicholaus

de Leyburnia, Robertus de Leyburnia, Wilielmus

de Bollesdon. et Johannes de Stapelton., qui cum

Henrico de Lacy, comité Lincolnie
, profecturus est

ad partes predictas. T. ut supra.

4205. Consimiles litteras habent Baldewinus

de Maneriis"', Johannes Le Moygne 15

, qui cum

Roberto Tibotot morantur in partibus predic-

tis, etc.

4206. Consimilem nerdonacionem habet Ro-

Voir

Voir

Voir

Voir

Voir

Voir

Voir

Ibid.

Ibid.

Ib'd.

Voir

Ibid.

Ibid.

Voir

Voir

plus haut, a"

plus haut, n°

plus haut, n"

plus haut, n"

plus haut, n"

plus haut, n"

plus haut, n"

a4a 4.

a36i.

a35G.

3898.

2610.

2603.

2820.

plus haut, n" 2307.

plus haut, n"

plus haut, 11°

277'J-

2773.

bertus de Halghton.
1

, qui cum Johanne de Bri-

tannia moratur, ut supra.

4207. Jacobus de Multon.
2

, qui cum Edmundo,

fralre régis, etc., habet hujusmodi respeclum.

4208. Consimiles litteras habent subscripti,

videlicet : Wilielmus de Ros de Hamelak 3
, vice-

comitibus Lyncolnie, Norffolcie et Suffolcie, Ebo-

raci, thesaurario et baronibus de scaccario direc-

tes, Ricardus de Wyk", Ricardus de Sutton.
s

,

YAillelmus Basset, Robertus Le Chaumberleyn 6
.

Wilielmus de Birmyngham 7
.

4209. Perdonacio décime pro Mis qui morantur

in Vasconia. — Rex thesaurario et baronibus suis

de scaccario, salutem. Volentes dilecto et fideli

nostro Euslachio de La Hacche, qui in obsequio

nostro, per preceptum nostrum, in partibus Vasco-

nie moratur, graciam facere specialem, perdona-

vimus eidem Euslachio decimam nobis a laicis de

regno nostro concessam, ipsum de bonis suis et

villanorum suorum contingentera. Et ideo vobis

mandamus quod ipsum Eustachium de predicta

décima ipsum de bonis suis et villanorum suoriun

contingente, sicut predictum est, quietum esse fa-

ciatis. T. R. apud Wynchelse., .xxj. die Novem-

bris.

4210. Consimiles litteras de perdonacione ha-

bent subscripti, videlicet :

Rogerus de Tbornton. 8
,

Johannes de Ffuleburn.
9

,

Robertus de Tibelol"',

Simon de Cokefeld.",

1 \uir plus haut, n" 2232.

! Voir plus haut, n° 2472.
3 Voir plus haut, u" 233 1.

'l Voir plus haut, n" 2447.
5 Voir plus haut. n" 2025.

6 Voir plus haut, 11° 2a5o.

7 Voir plus haut, n" 2429.
8 Voir plus haut, n°3449 (&7 )

!>

Voir plus haut, n" 2720.
10 Voir plus haut, 11" 2217.
11 Voir plus haut, n° 2776.
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Thomas de Gurney
1

,

Hugo de Ver 2

,

Johannes Extraneus
3

,

Marmaducus de Tweng*.
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cientes, pro debitis uostris aut aliorum quorum-

cumque, contra concessionem nostrani predictain.

T. R. apud Wyncbelse, .xxj. die Novembris

[12 95].

4211. Rex thesaurario et baronibus suis de

scaccario, salutem. Volentes dilecto et fideli noslio

Johanni Tregoz
5

,
qui fuit in obsequio nostro in

partibus Vasconie, tempore quo laici regni nostri

decimam bonorum suorum nobis ultimo conces-

serunt, graciam facere specialem, perdonavinius

eidein Johanni decimam nobis a laicis de regno

nostro concessam, ipsum de bonis [suis] et villa-

norum suorum contingenlem. Et ideo vobis man-

damus quod ipsum Johannem de décima predicta

ipsum de bonis suis et villanorum suorum contin-

gente, sicut predictum est, quietum esse faciatis.

T. R. apudWerk, .xx. die Marcii [1296]. Pcr brève

de privato sigillo.

4212. Respectas dcbitorum pro Mis qui profecturi

sunt in Vosconiam. — Rex thesaurario et baroni-

bus suis de scaccario, sahilem. Volentes dilecto et

fideli nostro Johanni de Seyton.
6

, qui cum dilecto

et fideli nostro Ricardo, filio Johannis', in comi-

tiva Edmundi, fratrie noslri carissimi, in obse-

quium nostrum per preceptum nostrum profec-

turus est ad partes Vasconie, sicut ex lestimonio

ejusdem fratris nostri nobis constat, graciam

facere specialem , dedimus ei respectum ad vohin-

tatem nostram de debitis que nobis débet ad scac-

carium nostrum. Et concessimus ei quod pro debitis

aliorum quorumcumque per nos seu ministros

nostros non distringatur, quamdiu in dicto obse-

quio nostro sic steterit, vel donec aliud super hoc

duxerimus ordinandum. Et ideo vobis mandamus

quod eidem Johanni hujusmodi respectum habere

faciatis, ipsum non distringentes seu distringi fa-

1 Voir plus haut, n° 2870.

- Voir plus haut, n" 279G.
J
Voir plus haut, 11" 222!.

1 Voir plus haut, n" »346.
51

Voir plus haut, n" 2.802.

Voir plus haut, n° 3gi3 (36).

' Voir plus haut, n" 3g 1 3 (25).

4213. Gons. lilt Simon de Seyton.
1

, qui

cum eodem Ricardo in comitiva predicti fratris

régis profecturus est, ut supra. T. ut s\

4214. Gons. lilt Willelmus, filius Wa-

rini
2

, rjui in obsequio régis moratur in partibus

Vasconie, duraturas ut s\ T. ut s\

4215. Cons. litt Henricus de Grey 3
. qui

cum Edmundo. fratre régis, profecturus est ut

supra. Et dirigunlur thesaurario et baronibus de

scaccario. T. ut supra.

4216. Cons. lilt Willelmus, filius Rogeri

de Mortuo Mari
4

,
qui in comitiva Edmundi, fratris

régis, profecturus est ut s\ Et diriguntur thesau-

rario et baronibus de scaccario, vicecomitibus Ber-

kesire, Bukinghamie, Somersetie, Gloucestrie.

4217. Consimiles htteras habent subscripti,

videlicet : Jacobus de Multon.
5

, Roberlus de Se-

vans
6

, Willelmus Desfeld, Johannes de Chaum-

pagne 7
, Rogerus de Langedon., Ffuko Payfoier

8

qui cum Willelmo de Leyburnia in ilota régis

profecturi sunt supra mare , Willelmus de Ros de

Hamelak 9
, WalterusLe Vylur, Roberlus Le Chaum-

berleyn, Robertus, filius Rogeri
10

, qui ad partes

1 Voir plus haut, n" 3gi3 (26).

2 Voir plus haut, n° 3274.
3 Voir plus haut, n" 2626.

4 Guillaume, fils cadet de Rojjer de Mortimer. Il épousa

Havoise, héritière de Robert Muscegros, et mourut en 1297

(Dugdale, Baron., t. I, p. i4a).

6 Voir plus haut, n° 2472.
8 Voir plus haut, n° 2920.
1 Jean de Champagne (de Campania) fit la campagne de

1298 en Kcosse, comme "Valletlus» de Guillaume de Ley-

bourne (Falkirk, p. ig4).
8

Voir plus haut, n" 2G96.
9
Voir plus haut, n° a'33i.

10 Voir plus haut, n" 2520.
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predictas profecturus est, Johannes de Claveryng.
1

,

qui cum eodem Roberto, etc.. Phiiippus de Kyme 2

,

qui cum pret'ato Edmuudo. etc.
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4218. Rex justiciariis suis de Ranco, salutem.

Volentes dilecto et fideli nostro Willelmo, filio Ro-

geri de Morluo Mari, qui in comitiva Edmundi,

t'ratris nostri karissimi, in obsequium nostrura, per

preceptum nostrum, profecturus est ad partes Vas-

conie, graciara facere specialem, vobis mandaraus

quod omnia placita ipsum Willelmum coram vobis

tangencia, exceptas placitis de dote, unde nichil

habet et quare impedit , et assisis nove disseisine et

ultime presentacionis, ponat in respcctum quam-

diu in obsequio steterit antedicto, vel donec aliud

super hoc duxerimus ordinandum. T. R. apud

Westmonasterium, .xxviij. die Novembris [1295].

Habet eciam idem Willelmus brève d e respectu

placitorum direclum Rogero Brabazun et sociis

suis, justiciariis ad placita régis tenendum assigna-

tis. T. ut s
a
.

4219. Gonsimiles litteras de respectu habent

subscripti
,
qui cum eodem Willelmo profecluri sunt

ut s"., videlicet : Johannes de Sapie, per brevia

directe justiciariis de Banco et vicecomiti Herefor-

die; Brianus de Makeseye, qui cum prefato Ed-

mundo, etc., per brève directum thesaurario et

baronibus de scaccario. T. R. apud Sanctum Ed-

mundum, .xix. die Januarii [1296 |.

4220. Willelmus de Monte Revelli, qui mora-

tur in Vasconia, etc., habet respectum de placitis

in banco, etc. T. R. apud Westmonasterium,

sexto die Decembris [1295 ].

4221. Rex dilecto et fideli suo Henrico de Lacy,

comiti Lyncolnie, locum suum in dicto ducatu te-

nenti. salutem. Dilectus nobis Johannes de Sistre,

civis Raione, nobis significavit se quamdam navem

1 Voir plus haut, n" 2825.
5 Voir plus haut, n" 3417 (33).

suam vocatam navem Sancti Spiritus de Baiona

cum aparamentis ejusdem navis et bonis existen-

tibus in eadem in Geronda, ante portum Laurei

Montas
1

, ubi pro defensione juris nostri contra

inhnicos nostros viriliter insistebat, propter ipso-

riini inimicorum vim majorem, cui tune resistere

non potuit, perdidisse. Nos itaque, intendentes ad

eundem Johannem et omnes alios occasione ser-

vicii nostri dampna passos propter presentem guer-

ram congruo lempore specialem habere respectum

,

vobis mandamus quod, quando de dampnis aliorum

que propter présentera guerram occasione nostri

dampna passi sunt, negocii per vos assumpti ar-

duitate et temporis qualitate pensatis, videritis

inquirendum , de amissione et modo amissionis

navis predicte et valorem aparamentorum ac bono-

rum predictorum similiter inquiratis; et quod super

hoc inveneritis per vestras litteras nobis signifi-

care
2
curetis. Datum apud Westmonasterium, sexto

die Decembris.

4222. Rex dilecto et fideli suo Henrico de Lacy,

comiti Lyncolnie, locum suum in dicto ducatu

tenenti, salutem. Dilectum ac fidelem nostrum

Gaufridum Rudelli, dominum Blavie
3

, optentu fide-

lis obsequii quod nobis impeadit cupientes in suis

justis requisicionibus graciose, quantum juste fieri

poterit. exaudiri, vobis mandamus quod, super eo

quod idem' dominus quinquaginta et quinque li-

bres annui redditus sibi per Johannem de Landa,

militem, de Monte Andronis, et Ffinam, ejus uxo-

rem, in dotem promissas in contractu matrimonii

inler eundem dominum Blavie et Isabellam, dicto-

rum Johannis et Ffîne filiam , celebrati , prout in

inslruinento super eodem contractu confeclo ple-

nius continetur, petit sibi assignari super redditi-

bus, hominibus et terris quos dicti Johannes et

Ffîna prope Burgum 5
habere dicuntur, faciatis

predicto domino Blavie, quantum sine cujuscumque

injuria et juris offensa poteritis, celere justiciecom-

1 Voir plus haut, n" &077.
2 Ms. aignificetis.

3 Voir plus haut. 11" 4o8i.

* Ms. iidem.

' Boui{j-sur-Mer (Gironde).
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plemenlum. Datum apud VVestmonaslerium , .vij. die

Decembris.

'1223. Re>: dilecto et fideli suo Henrico de Lacy,

comiti Lyncolnie, tenenti locum suum' in ducatu

prediclo, saiutem. Recolimus pro pluribus de du-

catu nostro predicto specialiter nominalis, qui se

dicunt occasione nostri in guerra presenti dampna

gravia passos esse et unde pro se et familia sua

sustentari valeant se asserunt non habere, et pro

alns generaliter qui in consimili casu fuerint, ut

eis de aliqua sustentacione congrua providere cu-

retis, plures vobis litteras direxisse; verum 2

, esti-

mantes verisimiliter vos sic pecunia non esse munitos

quod, eis juxta corum indigenciam satisfaciendo,

negocium per vos assumptum ad eflectum oplntum

perducere valeatis, volumus et mandamus quod,

statu et indigencia ipsorum hominum assumptique

negocii ac temporis qualilate provida deliberacione

pensalis, babitoque super illis cum hominibus île

consilio nostro, videlicet anglicis, et précipite cum

Johanne de Sancto Johanne et Hugone [de Veer]

diligenti tractatu, de summa ad quam ascen-

dent provisiones et sustentaciones quas eisdein iu-

digentibus videritis faciendas, necnon quot armai is

et stypendiariis aliis et quanto tempore indigebitis,

et pro quanta summa pecunie eosdem babere pote-

ritis, et certum finem seu effcclum quem conse-

qui posse credideritis ex eisdem, et super quolibet

predictorum divisim plene et indistincte per ves-

tras litteras nos certificare curetis, una cum omni-

bus aliis que vos ac nostrum consilium censeritis,

et quid vobis et eis videlur posse fieri melius et

utilius in premissis. Datum apud Weslmonaste-

rium, .viij. die Decembris.

4224. Rex dilecto et lideli suo Henrico de Lacy,

comiti Lyncolnie, locum suum in eodem ducatu

lenenti, saiutem. Mandamus vobis quod de blado

et vino ac viclualibus aliis et rébus quas nobilis vit-

dilectus et fidelis noster Gaufridus Rudelli, do-

minus Blavie, in liberacione ville et castri de

M s. ejm,

Ms. wm, abréviation ordinaire de ccstrum.
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Blavia gentibus nostris facta vel postmodum, vobis

exponet easdem gentes noslras ab eodem domino

vel ejus ministris aut subditis récépissé, necnon de

modo recepcionis ac valoie victualium et rerum

predictarum, et personis que receperunt easdem

,

et aliis circusmlanciis vestro super lioc arbilrio in-

dagandis, inquiratis, vocatis quorum interest, ple-

nius veritatem; et quod super bocinveneritis nobis

cum débita celeritate per veslras litteras nuncie-

tis, ila quod prefatus dominus Blavie quoad pre

missa juslam non babeat materiam conquerendi.

Datum apud Westmonasterium, nono die Decem-

bris.

4225. Rex dilecto et fideli suo Bogero de Mor-

luo Mari , militi , saiutem. Vobis mandamus quod

omnes injurias, transgressiones , dissaisinas et inde-

bitas novitates per vos aut veslros nobili viro, di-

lecto et fideli nostro Gaufiïdo Rudelli, domino

Blavie, vel suis, sicut dicit, illatas aut factas emen-

detis et corrigalis celeriter et ad slatum debilum

reducatis, prout justum fuerit et ad vos noveritis

pertinere; ita quod idem dominus vel sui de vobis

aut vestris justam non babeant materiam conque-

rendi. Datum apud Westmonasterium, .ix. die De-

cembris.

4226. Bex tltesaurario et baronibus suis de

scaccario, saiutem. Volentes dilecto et fideli nostro

Johanni de Sancto Johanne, in obsequio nostro per

preceptum nostrum in partibus Vasconie existenli,

graciam facere specialem, perdonavimus ei unde-

cimam ipsum de bonis suis et villanorum suorum

,

racione undecime nobis a laicis de regno nostro in

subsidium nostrum anno presenti concesse
1

, con-

tingentem. Et ideo vobis mandamus quod prefalum

Joliannem et villanos suos de prestacione undecime

supradicte quielos esse faciatis. T. B. apud Sanctum

Edmundum, .xviij die Januarii [1296].

1 Dans le Parlement réuni le dimanche avant la Saint-

André (27 nov. 1295), les laïcs avaient accordé ou roi

ttundecimam partem bonorum suorunn) ; les cités et bourgs,

ainsi que les anciens domaines de la couronne, irseptimam

partem-»; le clergé, ttdecimam partem bonorum suorum»

(Barthélemi de Cotton , Histnria angticana, p. 299).
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4227. Gonsimiles litteras de perdonacione un-

decime habent subscripti , videlicet : Thomas de

Chaucumbe 1

, Pelrns de Campania 2
, Ricardus de

Burghunt 3
, Johannes Husi\ cum prefalo Jolianne

in partibus Vasconie exislentes; Hugo de Ver 5
, in

partibus illis existens; Johannes Carbone!
6

, Wil-

lelmus de Bauns, cum eodem Hugone in partibus

predictis existentes.

ROLES GASCONS.
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4228. Rex thesaurario et baronibus suis de

scaccario, salutem. Volentes dilecto et fideli nostro

Radulpho Basset de Dreyton.
7

, qui in comitiva

Edmundi, fratris nostri carissimi, in obsequium

nostrum, per preceptum nostrum, profecturus est

ad partes Vasconie, graciam facere specialem, dedi-

mus ei respeclum ad voluntatem noslram de debi-

tis que nobis débet ad scaccarium nostrum; et

concessimus ei quod pro debitis aliorum quorum -

cumque per nos seu ministros noslros non dis-

tringatur, quamdiu in dicto obsequio nostro sic

steterit, vel donec aliud super hoc duxerimus ordi-

uandum. Et ideo vobis mandamus quod eidem

Radulpho hujusmodi respectum habere facialis,

ipsum non distringentes seu dislringi facieutes pro

debitis nostris aut aliorum quorumcumque contra

concessionem nostram predictam. T. R. apud Thet-

ford, .xxiij. die Januarii.

Consimiiem respectum habet idem Raduiphus

in comitatibus Leycestrie et Norhamtonie, Noting-

hamie , Bukinghamie et Staffonlie.

4229. Consimiiem respectum habent subscripti

in comitatibus subscriptis, qui cum prefato Radul-

pho profecturi sunt ad partes predictas, videlicet :

Thomas de Abenhale 8
in comitatu Staffonlie, Hugo

1 Voir plus haut, n° 2535.

2 Voir plus haut, 11° 2211.

3 Voir plus haut, n° 2273.
4 Voir plus haut, n° 2530.

* Voir plus haut, n° 2796.

Voir plus haut, n" 280y.
7
Voir plus haut, n° 4ii3.

8 Thomas d'Ahbenhall (comté de Stall'ord) fit la cam-

pagne d'Ecosse en 1298 (Falkirk, p. 93&).
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comitatibus Leiceslrie et Norhani-

4230. Consimiles litteras de respeclu habet

Johannes de Lacy, qui cum Edmundo, fratre ré-

gis, in obsequium régis, per preceptum régis,

profecturus est ad partes predictas, thesaurario et

baronibus de scaccario et vicecomiti Norhamtonie

directas. T. R. apud Sanctum Albanum, .xxv. die

Januarii.

4231. Cous, lilt Philippus de Verney-.

qui in comitiva predicti Edmundi, etc., vicecomiti

Oxonie directas. T. R. apud Burgum Sancti Pétri
3

,

.viij. die Efebruarii.

4232. Cons. litt Johannes de Lacy, qui

cum prefato Edmundo . . . , vicecomiti Sussexie di-

rectas. T. R. apud Sanctum Albanum, .xxvj. die

Januarii.

4233. Cons. iill Philippus de Chauncy",

qui in obsequium régis. . ., thesaurario et baro-

nibus de scaccario directas. T. R. apud Muskham 5

,

.xv. die Ffebruarii.

4234. Cons. litt Egidius de Ffisacre°,qui

cum Willelmo Martyn in comitiva Edmundi, fratris

régis. . ., vicecomiti Devonie direclas. T. R. apud

Sanctum Albanum, .xxvij. die Decembris
| 1295].

4235. Cons. lilt subscripti, qui cum pre-

fato Willelmo. . ., videlicet : Jacobus de Okeston.,

Raduiphus Beaupel, Walterus Le Keu, Willelmus

Torlok, Thomas de Raleye. T. ut supra.

?i236. Cops. litt prefatus Willelmus Mnr-

1 Appelé plus haut, n"' 4t4'i, 4i64, Hugues de tcCuilly»

ou de ttCujilyn. Il s'agit sans doute de Colley-Weston , comté

de Northampton.
2 Voir plus haut, n° 4 1 58.

3 Peterborough.

4 Voir plus haut, n° 2466.
5 Muskham, comté de Nottingham.
6 Pour ce nom et ceux du numéro suivant, voir plus haut,

n 01 4i54, 4 1 55.

43

TïII'tllMEIUE NATIONALE.

338

tyn\ qui in comitiva Edmundi, etc. . ., T. R. ut

supra.

4237. Gons. litt Robertus de Burnavill.
2

,

qui cum Edmundo , fratre régis . . . , per brève di-

rectum thesaurario et baronibus de scaccario.

T. R. apud Sanctum Albanum, .xxij. die Marcii

[1296].

4238. Gons. litt Ricardus, fdius Johan-

nis
3

,
qui in obsequium régis. . . ,

per brève direc-

tum vicecomiti Lancastrie. T. R. apud Baum-

burgh 1

, .xiij. die Marcii.

4239. Cons. litt Willelmus de Umfram-

vill., qui cum Edmundo, fratre régis, etc. . .
,
per

brève directum vicecomiti Notinghamie,ex testimo-

nio ejusdem Edmundi. T. R. apud Sanctum Alba-

num, .xiiij. die Decembris [1295].

4240. Cons. litt Robertus Le Rotyller
5

el

Thomas Le Rutyller", qui cum prefato Edmundo. .
.

,

per brève directum thesaurario et baronibus de

scaccario, ex testimonio Walteri de Rello Gampo 7

,

senescalli hospicii régis. T. R. apud Werk , xviij. die

Marcii [1296].

4241. Cons. litt Ricardus Talbot
8

, qui

cum prefato Edmundo, etc. . . per brevia directa

thesaurario et baronibus de scaccario, vicecomitibus

Gloucestrie, Hertfordie et Rukinghamie, ex testi-

monio Walteri de Rello Gampo, senescalli hospicii

régis. T. R. apud Werk, .xviij. die Marcii.

4242. Cons. litt.... Gerardus Salveyn , qui

' Voir plus haut, n" il 29.
2 Voir plus haut, n° 4i5G.
3 Voir plus haut, n° 3913 (a5).

' Bamhrough, comté de Nnrthiimbcrland.
5 Robert «Le Bolillier» fil la campagne d'Ecosse en 1298

(Falkirk,j>. 38). Est-ce le même qui est l'objet de poursuites

criminelles en 1298-1299 (Calend. pat. rolls, p. 458, /175)?

Voir plus haut, n° 26 16.
7

Voir plus haut, 11° Sbl9.
8 Voir plus haut, n" 417(5.

" Voir plus haut, n' 3qi3 (36 |.
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cumRicardo, filio Johannis, in comitiva Edmundi,

fratris régis,. . . directas vicecomitibus Rukingha-

mie et Redfordie. T. R. apud Westmonasterium,

.xviij. die Octobris.

4243. Cons. litt Willelmus de Vescy
1

.

qui in obsequio régis in partibus Vasconie mo-

ratur, directas vicecomiti Northumberlandie. T. R.

apud Berewyk super Twedam. .xxviij. die Augusti.

4244. Cons. litt Laurencius de Sancto

Mauro"..., directas vicecomiti Northumberlandie.

T. R. apud Berewyk super Twedam , .xxvj. die

Augusti.

4245. Cons. litt Rogerus La Ware3

, qui in

obsequio régis moratur in partibus predictis, di-

rectas vicecomitibus Somersetie, Sussexie, Essexie,

Gloucestrie , et thesaurario et baronibus de scaccario.

T. R. apud Ffenham. 4
, .xviij. die Septembris.

4246. Eboracum. — Rex vicecomiti Eboraci

,

salutem. Indempnitati dilecti et fidelis régis Simo-

nis de Kyme 5
in obsequio nostro per preceptum

nostrtun in partibus Vasconie commorantis prospi-

cere volentes, tibi precipimus quod districtiouem

quam ei facis pro seclis ad comitatum tuum pre-

dictum et ad wapentachia nostra de Rarkeston. et

Aynesby 6
et tritthingum nostrum de Wiudeyates

7

faciendis, eidem Simonirelaxari facias, ipsum inde

in pace dimittens quamdiu in obsequio nostro ste-

terit supradiclo.T. R. apud Reverljacum]
8

. .xvj. die

Octobris.

1 Voir plus haut, n" 2i23.

2 Voir plus haut, n" 2768.

' Voir plus haut, n° a338.

" Fenham, comté de Northumberlaml.
'J Simon de Kyme , député au Parlement par les chevaliers

du comlé d'York en i3oo (Purliam. wriu , t. F, p. 84); il

est souvent mentionné comme shérill'du même comté, de i3oi

à 1 3o4 , dans le Calend. pal. rolls.

6 Barkslone-Ash et Ainsty, deux des «wapentako- du

comlé d'York, West-Biding.

7 Non identifié.

3 Beverlev, comté d'iork."
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MEMBR. l6 (iN DORSO).

h'ikl . Rex karissimo fratri et fideli suo Ed-

nitindo, comiti Lancastrie, tenenti locum nostrum

in ducalunostro Aquitannie, saiuteni
1

. Suis erganos

supplicacionibus procuratores dilectorumet liclelium

nostrorum , majoris et communitatis civitatis nostre

Baione, attencius institerunt, ut civibus ejusdem

civitatis et heredibus eorum libertatem et quietan-

ciam de quibuscumque pedagiis, custumis et ma-

lis toltis, in regno nostro Anglie et toto ducatu

Aquitannie irnperpetuum non solvendis concedere-

mus; et insuper qnod gardiam seu custodiam cas-

tri noslri dicte civitatis alicui civium predictoruni

committeremus: et eciam quod senescallo Vasconie

et aliis ministris nostris , ne de judiciis majoris et

curie Baione , nisi per viam appellacionis seu res-

sorti, se aliquatenus intromitterent, vei in civitate

predicta seu districlu ejusdem aiiquo casu ,
quamdiu

major Baione super eo paratus esset facere quod

deberet, inquestam facerent inhiberemus. Saue,

licel propter grata servicia, que prefati major et

communitas nobis Iaudabiliter impenderunt, eorum

supplicacioni quantum possumus annuere cupia-

mus, quid tamen super premissis per nos deceat

vel expédiât fîeri vei concedi, providere volentes,

vobis mandamus quod super hiis, et potissime

quod et quaie prejudicium nobis imposterum alïe-

ret concessio premissorum, et aliis circumstanciis

eorumdem , vos diiigenter, cum Anglicis et Vasco-

nibus vobiscum existentibus quos ad boc videritis

evocandos, quam primum ad hec se offeret opor-

tunitas, informantes, que clare, sine nostri preju-

dicio, super premissis concedenda videritis, con-

cedatis. Super aliis vero vestram et eorum

deliberacionem et consilium quamcito, temporis

quaiitate pensata, commode poterilis, nobis per

vestras Jitteras rescribatis. Datum apud Rokes-

burgh. , .xiiij°. die Maii, anno regni noslri vicesimo

quarto.

!i'2!i8. Rex nobili viro, dilecto et fideli suo Ai-

1

Publié dans Rymer. Cf. Etude* hiitor. sur Bayonne, l. Il,

p. 548.

naldo Wilielmi de Marciano, domicello
1

, cum sin-

cera duVctione,salulem.Ex obsequiis graciosis que

nobilis vir dominus Arnaldus de Gavaston.
2

,
pro-

genitor vester, et vos nobis hactenus impendistis et

impenditis incessanter, laudabilem vestre fidelitatis

et dilectionis quem erga nos habuistis et indesi-

nenter habetis affectum cognoscimus evidenter.

Sane litteras vestras nos gratanler noveritis récé-

pissé, per quas iliud inleHeximus quod eciam

prius nobis manifestius erat notum, videlicet qua-

liter, predicto pâtre vestro in aresto detento, vos

nobis firmiter adhérentes et servicio nostro ferven-

cius insistentes, pro defensione siquidem juris

noslri locum Sancti Severi
3

fuistis ingressi cum

armatorum honorabili comitiva, locum ipsum

strenue defendendo et inimicis nostris viriliter re-

sistendo, multaque pericula, jacturas et dispendia

nostri occasione obsequii sustinendo, de quibus

merito vobis exhibere tenemur et eciam exbibemus

graciarum multimodas actiones, vestram strenui-

tatis constauciam requirentes attencius et rogantes

qualinus, prout incepistis, Iaudabiliter velit vestra

devota fidelitas perseverare constanler, scituri quod

super hiis talem erga prefatum patrem vestrum et

vos loco et tempore oportunis proponimus, an-

nuente Domino , habere respectum quod racionabi-

liter repu tare debebitis vos contentos, aliique hu-

jusmodi exemplo se nostro servicio reddent merito

prompeiores. Datum apud Rokesburgh , .xviij". die

Maii.

^249. Rex karissimo fratri et fideli suo Ed-

mundo, comiti Lancastrie, tenenti locum suum in

1 Arnaud-Guillaume de Marsan (pays et seigneurie dont

le nom se conserve dans celui de Mont-de-Marsan), seigneur

pour partie de Roquefort et de Monlgaillard, iag5-l3<>3 (com-

munication de M. l'abbé V. Foix).

- Voir plus haut, n" 1898, 19O9.

1

Saint-Sever s'était rendue aux Anglais le jeudi dans la

semaine de Pâques (7 avril 1395), le même jour où Charles

de Valois avait pris Rions d'assaut. Hugues de Ver en avait

été nommé capitaine. Assiégée par Charles de Valois , elle

tint bon pendant treize semaines, puis oll'ril de capituler si

elle n'élait pas secourue avant quinze jours. Cette condition

acceptée et la ville n'ayant pas été secourue, Charles de Va-

lois s'en rendit mailre, sans doute vers la fin de juillet

(Rishanger, Chronica, p. 1^9).
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ducatu Aquilanuie, salutem'. Dilectorum et fide-

lium nostrorum majoris et commuuitatis nostre

Baione procuratores inter ceteras eorum supplicacio-

nes nostris auribus suggesserunt quod, licet gar-

dina, molendiua et alie possession es, quas cives

ejusdem civitatis habent in terris de Goosse, de Sey-

nlians et de La Burde
3

, siat et fuerinl sab majoris

Baione et nullius alteriusjurisdiclione, ballivi tamen

diclarum terrarum in predictis gardinis, molendinis

et possessionibusjurisdictionem explectant indebite

seu usurpant; iiisnper quod a civibus predictis qui

capli extiterunt in Castro nostro dicte civitatis et

pro portagio quatuor denarios, pro processibus

autem eorum judici appellacionum duodecim de-

narios chypotenses dare tantummodo consueverunt,

ministri nostri plus solito et debito pro portagio et

processibus predictis exigunt vel extorquent; nec-

non quod prepositus noster Baione indebite sex

soiidos exigit pro quolibet banno super l>onis aii-

quibns areslandis aiicui ex ipsis civibus concedendo

cum tamen prepositi Baione bujusmodi banua ex

eorum officio libère dare consueverunt eisdem civi-

bus et extraneis quibuscumque. Cum igïtur dictos

cives nobis ob eorum obsequia graciosos affectemus

in suis libertatibus et consueludinibus eorumdem

racionabilibus confovere, vobis mandamus quod,

inquisita plenius verilate super premissis, si inve-

neritis ita esse, eosdem, prout hactenus racionabi-.

liter consueverunt, uti libère permittatis, violen-

ciam aut novitatem indebitam eisdem civibus super

hiis fieri seu inferri minime permittentes. Cete-

rum, quia major et jurati civitatis predicle, sicut

ex parte ipsorum asseritur, consueverunt statuta

de personis venienlibus et rébus portandis seu du-

cendis ad ipsam civitatem facere interpretari , et

eciam eadem quociens eis videbatur expediens re-

vocare, volumus et mandamus quod , veritale super

boc scita et deliberacione postmodum subsecuta,

permittatis eosdem majorem et juratos uti super